

平成20年3月期 中間期決算 補足資料

平成19年11月6日

理想科学工業株式会社

1. 売上高実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成19年3月期 中間期			平成20年3月期 中間期			増減		為替 影響額	備考
	金額	構成比	連単 倍率	金額	構成比	連単 倍率	金額	増減比		
売上高合計	42,601	100.0	1.28	43,535	100.0	1.23	933	2.2	1,496	
印刷機器関連	42,042	98.7	1.28	42,979	98.7	1.23	936	2.2	1,496	・為替の好影響とオルフィスの販売増により2.2%増収 為替相場を引き直すと 1.3%の減収
国内	21,905	51.4	1.01	21,562	49.5	1.00	343	1.6	-	・リソグラフ販売は減少。オルフィス販売は消耗品の売上が順調に推移
海外	20,137	47.3	1.83	21,416	49.2	1.60	1,279	6.4	1,496	・リソグラフ販売は先進国で減少。オルフィス販売は欧米を中心に売上伸ばす。 為替の好影響。為替相場の影響を引き直すと1.1%の減収
米州	6,720	15.8	2.03	6,218	14.3	1.55	501	7.5	206	・リソグラフ販売が減少。 為替相場の影響を引き直すと 10.5%の減収
欧州	8,586	20.2	1.85	9,821	22.6	1.71	1,235	14.4	869	・先進国でリソグラフ販売が前年を下回るが、オルフィス販売がフランスや英国の 子会社を中心に販売を伸ばし増収。 為替相場の影響を引き直すと 4.3%の増収
アジア	4,830	11.3	1.58	5,376	12.3	1.49	545	11.3	421	・東南アジアは計画どおり推移、中国はリソグラフ消耗品が減少したが、増収。 為替相場の影響を引き直すと2.6%の増収
不動産その他	558	1.3	1.02	556	1.3	1.02	2	0.4	-	・不動産、保険代理業ともにほぼ計画どおりに推移

為替レート

(単位:円)

	平成19年3月期 中間期	平成20年3月期 中間期
1ドル 1\$	115.38	119.33
1ユーロ 1Euro	145.97	162.30

2. 損益計算書の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成19年3月期 中間期			平成20年3月期 中間期			増減		備考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
売上高	42,601	100.0	1.28	43,535	100.0	1.23	933	2.2	・為替影響額 1,496百万円のプラス
売上原価	20,635	48.4	1.11	20,954	48.1	1.06	319	1.5	
売上総利益	21,966	51.6	1.49	22,580	51.9	1.46	614	2.8	
販売費及び一般管理費	19,685	46.2	1.49	20,300	46.6	1.52	614	3.1	・人件費: 4.0%増加、経費: 2.2%増加 荷造運賃増加
営業利益	2,280	5.4	1.49	2,279	5.3	1.05	0	0.0	・為替影響額 337百万円のプラス
営業外収益	354	0.8		448	1.0		93	26.5	
受取利息・配当金	120			162					
持分法による投資利益	10			29					
為替差益	46			-					
その他の営業外収益	176			255					
営業外費用	383	0.9		369	0.9		14	3.8	
支払利息・割引料	311			299					
持分法による投資損失	-			-					
その他の営業外費用	72			69					
経常利益	2,250	5.3	1.34	2,358	5.4	0.98	107	4.8	
特別利益	-	-		-	-				
特別損失	-	-		-	-				
税金等調整前中間純利益	2,250	5.3		2,358	5.4		107	4.8	
中間純利益	1,292	3.0	0.87	1,321	3.0	4.41	29	2.2	
設備投資額	3,033	-	1.18	2,833	-	-	200	6.6	
減価償却費	2,487	-	1.29	2,547	-	-	60	2.4	
従業員数(人)	3,346		2.09	3,248		2.00	98	2.9	米州 15名減、欧州 61名減、中国 42名減など 理想科学(単独)は、平成19年9月末現在 1,621名(22名増)

主な販売費及び一般管理費の内訳

販売促進費	687			744			57	8.3	
広告宣伝費	740			699			41	5.5	
研究開発費	2,055			2,122			67	3.3	

3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成19年3月期末			平成20年3月期 中間期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動資産	73,619	60.8	1.31	67,650	57.7	1.32	5,969	8.1	
現金及び預金	29,572			26,819			2,752		・季節要因による減少 ・売却 ・季節要因による増加
受取手形及び売掛金	17,570			14,588			2,982		
有価証券	8,040			6,613			1,426		
たな卸資産	13,914			15,014			1,100		
繰延税金資産	2,782			2,889			106		
その他	1,977			1,980			2		
貸倒引当金	238			255			16		
固定資産	47,430	39.2	0.84	49,653	42.3	0.87	2,222	4.7	
有形固定資産	31,296	25.9	1.07	31,118	26.5	1.07	177	0.6	
建物及び構築物	8,022			7,883			139		
機械装置及び運搬具	1,982			1,924			57		
工具器具備品	1,714			1,659			55		
土地	14,873			14,873			-		
その他	4,703			4,778			74		
無形固定資産	2,459	2.0	1.41	2,371	2.0	1.20	87	3.6	
ソフトウェア	1,774			1,720			53		
その他	685			650			35		
投資等	13,674	11.3	0.55	16,162	13.8	0.62	2,488	18.2	
投資有価証券	7,266			9,400			2,134		・購入
長期貸付金	209			296			87		
繰延税金資産	848			1,125			276		
その他	6,157			6,102			54		
貸倒引当金	807			762			44		
資産合計	121,049	100.0	1.07	117,303	100.0	1.08	3,746	3.1	

3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成19年3月期末			平成20年3月期 中間期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動負債	31,492	26.1	1.39	28,910	24.6	1.39	2,581	8.2	
支払手形及び買掛金	15,444			14,825			619		
短期借入金	5,805			5,125			680		
1年内返済予定長期借入金	9			8			1		
未払法人税等	1,695			1,313			381		
賞与引当金	1,680			1,621			58		
役員賞与引当金	50			15			34		
製品保証引当金	103			114			11		
その他	6,704			5,886			817		
固定負債	18,202	15.0	1.01	17,076	14.6	1.01	1,125	6.2	
転換社債	14,091			13,286			805		・買入消却
長期借入金	104			112			8		
退職給付引当金	3,111			2,991			119		
役員退職慰労金引当金	290			209			80		
その他	605			476			129		
負債合計	49,694	41.1	1.22	45,987	39.2	1.22	3,707	7.5	
株主資本	68,557	56.6	0.98	68,820	58.7	0.99	262	0.4	
資本金	14,114			14,114			-		
資本剰余金	14,779			14,779			-		
利益剰余金	42,532			42,794			262		
自己株式	2,868			2,869			0		
評価・換算差額等	2,630	2.2	1.54	2,315	1.9	1.93	314	12.0	
その他有価証券評価差額金	1,706			1,198			508		・投資有価証券の評価損
為替換算調整勘定	923			1,117			194		
少数株主持分	166	0.1	-	179	0.2	-	13	7.9	
純資産合計	71,354	58.9	0.99	71,316	60.8	1.01	38	0.1	
負債、純資産合計	121,049	100.0	1.07	117,303	100.0	1.08	3,746	3.1	

4. キャッシュフロー計算書(1)

(単位:百万円)

	H19/3 中間期	H20/3 中間期	備考	H19/3 期
	金額	金額		金額
営業活動によるキャッシュフロー				
税金等調整前中間(当期)純利益	2,250	2,358		5,139
減価償却費	1,342	1,351		2,767
のれん償却額	33	25		84
持分法適用による投資損失(:投資利益)	10	29		81
退職給付引当金の増加額(:減少額)	16	119		48
役員退職慰労引当金の増加額(:減少額)	19	80		43
役員賞与引当金の増加額(:減少額)	17	34		50
貸倒引当金の増加額(:減少額)	109	23		279
受取利息及び受取配当金	120	162		254
支払利息	311	299		623
為替差損(:差益)	53	50		183
売上債権の減少額(:増加額)	2,602	3,100		77
たな卸資産の減少額(:増加額)	215	1,052		1,616
仕入債務の増加額(:減少額)	966	698		1,926
未払金の増加額(:減少額)	422	446		623
役員賞与の支払額	33	-		33
その他	790	270		65
小計	7,186	4,165		12,601
利息及び配当金の受取額	120	156		249
利息の支払額	322	300		633
法人税等の支払額	1,435	1,415		2,165
営業活動によるキャッシュフロー	5,549	2,606		10,053

4. キャッシュフロー計算書(2)

				(単位:百万円)
	H19/3 中間期 金額	H20/3 中間期 金額	備考	H19/3 期 金額
投資活動によるキャッシュフロー				
定期預金の預入による支出	501	1,727		891
定期預金の払出による収入	10	0		12
有価証券の取得による支出	1,000	-		2,500
有価証券の売却による収入	1,000	3,995		2,300
有形固定資産の取得による支出	840	993		1,442
無形固定資産の取得による支出	480	315		940
投資有価証券の取得による支出	500	3,003		3,000
投資有価証券の売却による収入	600	-		600
貸付金の貸付による支出	11	123		27
貸付金の回収による収入	37	48		86
その他	77	27		240
投資活動によるキャッシュフロー	1,608	2,092		6,043
財務活動によるキャッシュフロー				
短期借入金の純増加額	3	630		559
長期借入れによる収入	7	24		8
長期借入金の返済による支出	41	17		60
社債の償還による支出	1,017	816	買入消却	2,631
自己株式の取得による支出	0	-		254
配当金の支払額	796	1,057		796
その他	0	0		0
財務活動によるキャッシュフロー	1,843	2,498		4,293
現金及び現金同等物に係る換算差額	78	76		252
現金及び現金同等物の減少額(増加額)	2,176	1,907		30
現金及び現金同等物の期首残高	32,697	32,667		32,697
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	34,874	30,759		32,667

5. 中間実績と通期予想

連結・中間

	実績 (06/09) 平成19年3月期		実績 (07/09) 平成20年3月期			
	金額	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前年同期比
売上高合計	42,601	1.28	43,535	100.0	1.23	2.2
印刷機器関連	42,042	1.28	42,979	98.7	1.23	2.2
国内	21,905	1.01	21,563	49.5	1.00	1.6
海外	20,137	1.83	21,416	49.2	1.60	6.4
米州	6,720	2.03	6,218	14.3	1.55	7.5
欧州	8,586	1.85	9,821	22.6	1.71	14.4
アジア	4,830	1.58	5,376	12.3	1.49	11.3
不動産その他	558	1.02	556	1.3	1.02	0.4
営業利益	2,280	1.49	2,279	5.3	1.05	0.0
経常利益	2,250	1.34	2,358	5.4	0.98	4.8
中間純利益	1,292	0.87	1,321	3.0	4.42	2.2
設備投資額	3,033	1.17	2,833		1.18	6.6
減価償却費	2,487	1.29	2,547		1.29	2.4
決算レート	期中平均レート 1ドル 115.38円 1ユーロ 145.97円		期中平均レート 1ドル、119.33円 1ユーロ、162.30円			

連結・通期

	実績 (07/03) 平成19年3月期		予想 (08/03) 平成20年3月期			
	金額	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	90,863	1.27	94,000	100.0	1.26	3.5
印刷機器関連	89,744	1.27	92,900	98.8	1.26	3.5
国内	46,895	1.01	48,600	51.7	1.00	3.6
海外	42,849	1.79	44,300	47.1	1.74	3.4
米州	13,396	1.94	13,550	14.4	1.88	1.1
欧州	19,263	1.80	19,600	20.8	1.69	1.7
アジア	10,190	1.61	11,150	11.9	1.69	9.4
不動産その他	1,118	1.02	1,100	1.2	1.00	1.6
営業利益	5,379	1.30	6,520	6.9	1.39	21.2
経常利益	5,139	1.15	6,170	6.6	1.28	20.1
当期純利益	2,977	0.98	3,840	4.1	2.39	29.0
設備投資額	5,594		5,800			3.7
減価償却費	5,222		5,100			2.3
決算レート	期中平均レート 1ドル 117.02円 1ユーロ 150.09円		通期予想レート 1ドル、117円 1ユーロ、162円			

単独・中間

	実績 (06/09) 平成19年3月期		実績 (07/09) 平成20年3月期		
	金額		金額	構成比	前年同期比
売上高合計	33,294		35,354	100.0	6.2
印刷機器関連	32,748		34,808	98.5	6.3
国内	21,739		21,464	60.7	1.3
輸出	11,008		13,345	37.8	21.2
米州	3,305		4,006	11.3	21.2
欧州	4,651		5,729	16.2	23.2
アジア	3,051		3,610	10.2	18.3
不動産その他	546		546	1.5	0.0
営業利益	1,531		2,164	6.1	41.3
経常利益	1,677		2,401	6.8	43.2
中間純利益	1,488		299	0.8	79.9

単独・通期

	実績 (07/03) 平成19年3月期		予想 (08/03) 平成20年3月期		
	金額		金額	構成比	前期比
売上高合計	71,673		74,900	100.0	4.5
印刷機器関連	70,581		73,800	98.5	4.6
国内	46,602		48,400	64.6	3.9
輸出	23,979		25,400	33.9	5.9
米州	6,919		7,200	9.6	4.1
欧州	10,719		11,600	15.5	8.2
アジア	6,340		6,600	8.8	4.1
不動産その他	1,092		1,100	1.5	0.7
営業利益	4,151		4,680	6.2	12.7
経常利益	4,473		4,830	6.4	8.0
当期純利益	3,030		1,610	2.1	46.9